
Torsdag den 13. marts 2003 (L 173) 5859 

Den næste sag på dagsordenen var: 
13) Første behandling af lovforslag nr. L 173: 
Forslag til lov om ændring af lov om erhvervs- 
uddannelser. (Forenkling og mere fleksibili- 
tet). 
Af undervisningsministeren (Ulla Tørnæs). 
(Fremsat 27/2 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Tina Nedergaard (V): 
Da Det Konservative Folkepartis og Det Radika- 
le Venstres ordførere ikke kan være til stede i 
dag, har jeg lovet at meddele, at begge partier 
støtter lovforslaget. 홢 

Lovforslaget indgår i den proces, som mini- 
steren har igangsat til forbedring af uddannel- 
serne, herunder ikke mindst de erhvervsrettede 
uddannelser. Det forstås, at forslaget er tilveje- 
bragt som resultat af udvalgsarbejdet med ind- 
dragelse af arbejdsmarkedets parter, som også 
har hilst forslaget velkommen, senest i dags- 
pressen. 

I Venstre ser vi forslaget som et skridt i den 
helt rigtige retning, hvor smidighed og fleksibi- 
litet i systemet kan medvirke til at sikre flere 
unge et bedre fundament for at indtræde på ar- 
bejdsmarkedet. Forslaget ligger også i naturlig 홢 
forlængelse af den flerårsaftale, regeringen har, 
indgået på erhvervsuddannelsesområdet, og 
som bl.a. skal medvirke til en forbedring af 
praktikpladssituationen. 

Særlig positivt er det, at lovforslaget forhol- 
der sig til, at unge og voksne, som søger uddan- 
nelserne, har vidt forskellige forudsætninger og 
interesser, og at der bliver mulighed for at vælge 
herudfra med forskellig vægt på den praktiske, 
henholdsvis den teoretiske indlæring. Forslagets 
intentioner om at skabe flere kompetenceni- 
veauer er ligeledes meget positivt. Det vil der- 
med blive lettere for den enkelte elev at målrette 
sig mod konkrete funktioner på arbejdsmarke- 
det. 홢 

Endelig tager forslaget udgangspunkt i den 
hurtige udvikling, der sker i arbejdsfunktionen 
på arbejdsmarkedet på tværs af brancher. Det ; 
vil med lovforslagets vedtagelse i fremtiden bli- 
ve muligt at uddanne sig på tværs af specialerne 
og uddannelserne og dermed sammensætte sine 
helt egne kompetencer. I Venstre vil vi med inte- 
resse følge den udvikling, som forslaget kan 

igangsætte med udviklingen af nye uddannel- 
sesforløb, helt aktuelt i de merkantile uddan-, 
nelser, der har stået over for særlige problemer, 
men også meget gerne i de tekniske uddannel- 
ser. 

Venstre støtter forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det gøres mere fleksibelt at stige af sin uddan- 
nelse. Man kan altså slutte på et tidligere tids- 
punkt og afrunde et kortere uddannelsesforløb, 
og det lyder jo i og for sig meget fint med al den 
fleksibilitet. 

Kl. 16.50 
Men jeg har i hvert fald et enkelt spørgsmål: 

Hvordan sikres det med dette lovforslag, at man 
kan stige på sin uddannelse igen på et givet tids- 
punkt? Det er det ene spørgsmål. Det andet 
spørgsmål er: Hvad skal man leve af, når man 
stiger på sin uddannelse igen? Det er de to 
spørgsmål, jeg har, for det er uklart i lovforsla- 
get, hvad man, mener om de problemer. > 

(Kort bemærkning). 
Torben Hansen (S): 
Der påhviler jo Venstres ordfører: et ekstra an- 
svar, når man allerede taler på vegne af flertallet. 

Jeg kan se, at i bemærkningerne til lovforsla- 
get står der, at man faktisk allerede for nuværen- 
de forhandler om yderligere ændringer, der skal 
træde i kraft den 1. januar 2004 eller allerede ved 
sommerferien her i 2003, og så synes jeg da, det, 
kunne være meget relevant, hvis Venstres ordfø- 
rer ville oplyse Tinget og os, der skal tage stilling 
til forslaget, hvad det egentlig er for nogle æn- 
dringer, Venstres ordfører gerne vil have ind i lo- 
ven med de forhandlinger, man er i gang med 
nu. Vil man opgive uddannelsesgararitien, eller 
er det adgangsbegrænsning eller skolepraktik? 
Hvad er det for nogle emner, der nu er på bordet 
i forhandlingerne, og som vi åbenbart også kom- 
mer til at tage stilling til her i løbet af 2003? 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Hr. Torben Hansen har ret i, at der lægges op til 
yderligere forhandlinger, og det har jo været 
kendt, siden et flertal i Folketinget indgik et fler- 
årsforlig om erhvervsuddannelserne. 
. Hvad der, aktuelt vil blive forhandlet i de mø- 

der og dermed også angiveligt vil blive fremlagt 
af ministeren her i Folketingssalen, kan man 
læse i teksten til det forlig, som blev indgået i ef- 


